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Projeto de Lei N2 S [ 'j /2019, Francisco Santos - Pl, 24 de Setembro de
2019

Autoriza o Poder Executivo
¥ gaar, J0 7 d3 sassac W Nom Rawmia Municipal a adquirir  imdvel

fas da C mga aer-grmmm' P RN
‘7 ; : estinado a constru¢ao de uma
C

Quadra Poliesportiva no Povoado
Boa Viagem, KM 87, municipio de
Francisco Santos — Pi através de
compra e da outras providéncias.

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a adquirir, mediante a realiza¢do
de processo de compra, o bem imdvel assim descrito:

I — 01 (uma) area de terras pertencente a André Caciano Feitosa, RG n2
963.322, CPF n? 521.028.663-00, com area de 1.230 metros quadrados,
desmembrada da area total de 10,00,00ha (Dez Hectares), desmembrados
da gleba de terras situada no lugar denominado Boa Viagem, na Data
Jenipapeiro, b urbano de Francisco Santos - Pi, objeto de registro no Livro
de Registro Geral de Iméveis do Cartdrio Unico de Francisco Santos — Pi sob
0 n? 2-J, registro n? R-1-2135, com as seguintes medidas e confrontagdes:
Tem inicio em P01 confrontando com a Rua Projetada s/n2 com a distancia
de 30 (trinta) metros até o ponto P02, dai segue confrontando com André
Caciano Feitosa com a distancia de 41 metros, até o ponto P03, dai segue
confrontando com André Caciano Feitosa com a distancia de 30 metros, até
o ponto P04 e dai segue confrontando com a Escola Publica Municipal “José
Ramos” com a distancia de 41 metros até o ponto P01, totalizando uma
area de 1.230 metros quadrados.

Art. 22. O imovel acima escrito serd adquirido pelo valor de RS 15.000,00
(quinze mil reais) fixo e irreajustdvel, a serem pagos mediante uma Unica
parcela, no ato da assinatura do contrato de venda e compra apds a
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aprovagdo da presente lei, com a posterior sangdo e publicagdo no diario
oficial.

§12. Os valores mencionados no caput deste artigo ndo sofrerdo qualquer
tipo de corregdo ou reajuste.

§22. Fica expressamente dispensada a realizagdo do processo licitatério
para a compra do imével acima descrito, nos termos do artigo 24, inciso X,
da Lei Federal N.2: 8.666, de 21 de junho de 1993 e posteriores alteragdes.

Art. 32, Fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Divisio de
Contabilidade um crédito adicional especial na ordem de RS 15.000,00
(quinze mil reais) para suportar as despesas decorrentes do pagamento

referente a aquisi¢do do imdvel descrito no artigo 12 desta Lei.

Art. 42. Os recursos destinados a suportar o valor da aquisi¢do do imével
serdo provenientes do tesouro municipal.

Art. 52. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 62. Revogam-se as disposicdes em contrario.
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JUSTIFICATIVA DA APRESENTAGCAO DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N2
H {4 /2019 A CAMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Apresentamos aos Senhores Vereadores o Projeto de Lei em apenso, para
que merega a especial atengdo e pronta aprovagao na reunido legislativa do
més de setembro de 2019.

Tenho a honra de encaminhar-lhes o presente Projeto de Lei, o qual tem
por objetivo viabilizar a aquisi¢do de imdvel onde sera feita a construgdo de
01 (uma) Quadra Poliesportiva anexa a Escola Publica Municipal “José
Ramos”, no Povoado Boa Viagem, Km 87, neste municipio de Francisco
Santos - Pi, conforme levantamento topografico em anexo.

Sob o aspecto financeiro, cumpre ressaltar que a transagdo estd sendo
realizada com base em avaliagdo da area e de acordo com os parametros
aferidos no mercado imobiliario local, o que confere transparéncia e lisura
a presente iniciativa.

A dispensa do certame licitatério decorre de dispositivo legal que assegura
tal prerrogativa nos casos em que a aquisi¢ao do imoével venha atender as
finalidades precipuas da administragao publica, ressaltando-se ainda a
preponderancia dos fatores localizagdo e compatibilidade das instalagdes
com as necessidades.
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Nesse sentido, aguardamos dos nobres Vereadores a devida apreciagdo da
presente iniciativa legislativa, com a conseqliente aprova¢dao da mesma,
dado o manifesto interesse publico envolvido concernente na construgdo
de 01 (uma) Quadra Poliesportiva anexa a Escola Publica Municipal “José
Ramos”, no Povoado Boa Viagem, Km 87, neste municipio de Francisco
Santos — Pi, o que vai contribuir em muito com a qualidade de vida da
populagdo atendida, sendo um espago que sera destinado a pratica de
atividades esportivas e culturais.

Isto posto, julgamos com o direito de solicitar a compreensdo e colaboragdo
dos Senhores Vereadores no que tange a analise, votagdo e aprovagdo
desta proposicdo em CARATER DE URGENCIA nos termos dispostos no
Regimento Interno deste Poder.

Sendo sé o que se me depara no momento, sirvo-me do ensejo para
renovar a Vossas Exceléncias, protestos de estima e consideragao.

LUIS JéSE DE BARROS
Prefeito Municipal
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Declaracio de Disponibilidade e Adequag¢io Or¢amentéria e Financeira:

O MUNICIPIO DE FRANCISCO SANTOS/PI, pessoa juridica de direito publico interno,
com sede na Praga Licinio Pereira, N° 24, Centro, Francisco Santos — PI, CNPJ n°
06.553.713/0001-69, neste ato designado CONTRATANTE, representando pelo Sr. Dr.
LUIS JOSE DE BARROS, Prefeito Municipal, residente e domiciliado & Av. Chagas
Rodrigues, n° 177, Bairro Centro, CEP: 64.645-000, Francisco Santos - PI, portador da
Carteira de Identidade n°® 1.239.837 SSP - PI, CPF n°® 028.280.184-74, no uso da competéncia
que lhe foi atribuida regimentalmente, e, em sequéncia, na qualidade de ordenador de despesas
deste Municipio, declaro, nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para
fins de informag¢do de disponibilidade orcamentaria e financeira, que a despesa abaixo
identificada tem adequag@o or¢amentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e

¢ compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias (LDO)

vigentes, nos termos do art. 16, inciso II, da Lei Complementar n° 101/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei Complementar n° 101/00,
especialmente aqueles contidos nos artigos 16 e 17, pois estd abrangida pelos créditos
genéricos, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,

previstas no programa de trabalho, ndo ultrapassam os limites estabelecidos para o exercicio de

2019.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

FONTE DE RECURSO: 001 — Recursos Ordindrios.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1405.020400.482.0007 — Melhoria de Infraestrutura e

Servicos da Cidade.
ELEMENTO DE DESPESAS: 44.90.61 — Aquisi¢@o de Imoéveis.

Francisco Santos - P1, 23 de setembro de 2019.

IR

LUIS J SE DE BARROS
Prefelto Municipal
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o seguinte § UM
brades da gleba de terras situada no lnaar denominado BOA IIAGHI. na Data
Jenipapeiro,deste munic{pio;Limitando-se ao Norte com Sebastifio Antdo de
Seusa,a0 Sul com a BR 316, ao Nascente com André Casiano Feitosa e ao Poe
+ e com Sebagtific de Carvalho Ramos.TRANSMITENTES:Francisco José de Fa -

rias e sua mulher Maria dos “emédios de Farias,brasileiros,casadosj,lavra
doressresidentes e domiciliados no XM 87,Povoado Boa Viagempdeste mund.cf-
pio,portadores de CIC n8096:0330013~30ADUIRENTE;ANIRE CACIANO FEITOSA,
prasileiro,casado,lavradoryresidente e domiciliado na HR-316 em Campo .
Grande-Piauf ,portador da CI/RG n29630322-F1 e CBF n521.028,663~00.T{TUL

n Compra e Venda.PORMA DO TITULO:Escritura Pfblica de Compra ¢ Venda;datads
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ESCRITURA DE COMPRA E VENDA - VALOR
SAIBAM quantos esta piblica escritura, virem que, no ano do Nascimento de Nossc Senhor Jes

Cristo de mil novecentos ¢ D0Ois Kil e Tres{2.003) a0 8 tres(03) dia 8
més de dezembro(lz) do dito ano, nesta Cjidade e Comarca de Francisco Santos

peranie mim, & a8 duas iestemunhas adiants nomead
e no finai miﬁmmh%u entre i justas e contratadas, a saber: de um lado, con

outorganteg  vendedor gz 3 Francisco José de Farias e sue mulher Maria dos Rem
dios de Farias,brasileiros;casados,lavradores,residentes e domiciliado
no KM 87,Povoado Boa Via.gexi,deate municf{pioc,poritadores do GIC nf096.03
013~ 33& do outro lado como Outorgado comprador o Sr.ANIRE DACIANO FEL
TOSAy brasileiro, casado,lavradoryresidente e domiciliade na HR-316 em .
Campo Grande-Piaui,portador da CL/BG n2963.322-PI e CEF n2521.028.663
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Sebastifio Antlo de Soysd,ac Sul com a HR 316,20 Nascente com Andre Ces-
giano Feitoss e ao Foembescom vebagtide de Caxvalho RamosjiAdguirida pe
ios adg dige peles transmitentes por Heranga &0 Arrvolamento dos umes
deixados por falecimento de Francisco Santensa Lims,conforme Carta de A«
judicagfo expedida nos autos de nf 1.028/03,conforme Hegistro no Livre
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- retro descrito - livre ¢ desembaragado de quaisquer dnus, est
vendélo a2 outorgado  comprador 3 ANDRE CAGCIANO FEITO
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LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL
FICHA RESUMO

O Prefeito Municipal de Francisco Santos — PI, encaminha a esta Comissao de
Avaliacao de Imével a solicitacio de localizacio de um terreno no Povoado Boa Viagem, B-
Urbano do municipio nas media¢oes do Escola Publica Municipal José Ramos para construgao de

Quadra Escolar.

OBJETIVO: Determinar o valor venal de mercado do terreno (relatério
fotografo anexo), com vistas a subsidiar o interessado em processo de aquisicao por meio de

Dispensa de Licitacao.

INTERESSADO: Municipio de Francisco Santos — PI, por intermédio da

Secretaria Municipal de Educacao.

METODOLOGIA: Valor do Terreno calculado em pesquisas na Povoado Boa

Viagem, B- Urbano do Municipio de Francisco Santos — PI.
VALOR DA AVALIACAO: Miximo: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

IDENTIFICACAO: Responsivel pela elaboracio do laudo: Comissio de
Avaliacio de Imével deste Municipio, composta por Maria dos Onésia dos Anjos, Presidente,

Senhora Lucivania Rodrigues Lima, Secretaria e Maria Odete Sousa Costa, Membro.
Francisco Santos — PI, 06 de setembro de 2019.

Wi L0 b

\Iana dos Onésia dos An] S
Presidente

,Q:“:"!zgm!b EEG“[:E lﬁugg Z:}!m‘\)O\
Lucivania Rodrigues Lima

Secretaria

Maria Odete Sousa Costa
Membro
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Localizagao:

Povoado Boa Viagem, km 87, B- Urbano do municipio de Francisco Santos — PL

Titulo Dominial:

Comarca de FRANCISCO SANTOS - PIL

Municipio de FRANCISCO SANTOS — PI.

Uma Area de Terras com 10.00.00Ha. (Dez Hectares).

Ficha 01, do livro de Registro Geral n® 2, matriculado sob o n°® 2145.
Registro no livro 2-“E”, as fls. 74, sob o n° R-3-874.

Proprietarios:
André Cassiano Feitosa - CPF: 521.028.663-00
Joelina de Jesus Pereira Feitosa — CPF: 826.280.763-49.

Interessado:

Municipio de Francisco Santos — PL

Situagdo Atual do Imével: Terreno sem benfeitorias, nao dispoe esgoto, dispondo de a agua
com distancia de 45 metros, dispondo de rede de energia elétrica em baixa e alta tensio a 120
metros de distancia, declinio acentuado, mata com pequenos arbustos e galhos secos, solo com
predominancia argiloso, sem obstrucio para construcio e compativel com as exigéncias da
Secretaria Municipal de Educacao, localizado na lateral Escola José Ramos, no Povoado Boa
Viagem, km 87, B - Urbano do municipio de Francisco Santos — PI, devido a necessidade de um
terreno com tamanho acentuado para construcio almejada foi o unico terreno que enquadrasse
nas necessidades, levando em consideracao que o terreno foi o unico existente nas proximidades
da Escola, que na futura construcio s6 serao necessarios a construcao de 03 paredes laterais o que
ira.propiciar um economia bastante significativa, razao essa levada em conta para sua escolha, foi
a economicidade, outro ponto fundamental ¢ a localizacio que vai propiciar economia também
para manutencio que apOs a CONStru¢ao se vier a se concretizar, ira permanecer um UNico
empreendimento, e com a construcio em outro ponto da cidade ira consumir mais recursos
publicos em sua construgio, em sua manutencao e sua vigilancia, que ao invés de um uma Escola
e uma quadra, o municipio ira arcar com a seguranca de dois prédios publicos, o que

consequentemente, ira acarretar mais recursos e causard mais dificuldades para a INiStragao,
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outro fundamental e a seguranca quando a deslocamento dos usuarios no horario se a quadra a
ser construida for em um local distante podera ocorrer acidentes com os alunos no trajeto da
escola para quadra, o que inviabilizar sua construcao.

Seguindo na mesma esteira, podemos acrescentar que a escola situa -se a 100m da BR 316, onde o
fluxo de veiculo é intenso o que seria muito perigoso permitir que criangas do Ensino
Fundamental precisem atravessar uma BR com trafego intenso todos os dias para a pratica de
esporte na quadra da escola, o que inviavel e muito perigosos para os alunos (criangas). Portanto a
escolha indicada é a mais indicada para a constru¢io tanto quanto preco quanto e sua localizacio

que foi primordial para a escolha.

Limites: Ao Norte com os vendedores: André Cassiano Feitosa e Joelina de Jesus Pereira
Feitosa, a0 Sul com o Municipio de Francisco Santos — PI (Escola Municipal José Ramos), ao
Leste com os vendedores: André Cassiano Feitosa e Joelina de Jesus Pereira Feitosa, e ao Oeste

Rua Projetada 13.

Apds pesquisa e averiguagoes dos precos praticados com os proprietarios de imoéveis das
imediacoes da Escola Publica Municipal José Ramos, s6 localizamos 01 (um) terreno com as
dimensdes minimas disponiveis para venda e que o pre¢o venal apresentando pelos proprietarios
do terreno esta bem abaixo dos precos praticados no Povoado Boa Viagem, km 87, B- Urbano
do municipio de Francisco Santos — PI, onde o prego proposto por um terreno de 1.230,00m?

por R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Francisco Santos — PI, 06 de setembro de 2019.

Presidente

e @
.)rnwh 2O NN R@A NAACY AAL/N Lx ARl
Lucivania Rodrigugs Lima
Secretaria

= o
Maria Odete Sousa Costa
Membro



